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Anotace

Práce je zaměřena na návrh řešení systémů skladového hospodářství a interní přepravy.

Teoretická část obsahuje informace problematiky skladování, automatizace, digitalizace,

přepravy a identifikace zboží. Praktická část obsahuje návrh celkové automatizace

a digitalizace skladování a přepravy konkrétního dílu.
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Annotation

The thesis is focused on the design of solutions for warehouse management systems and

internal transport. The theoretical part contains information of storage, automation,

digitization, transportation and goods identification. The practical part contains a proposal

for the overall automation and digitization of storage and transportation of a particular

part.
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ÚVOD

Za faktory úspěšnosti ve vyspělém tržím hospodářství jsou považovány podniky, které

dovedou uspokojovat stále zvyšující se náročnost svých zákazníků. Již dávno není

předmětem úspěšnosti poskytnou zákazníkovi kvalitní zboží nebo službu. Je potřeba toto

zboží či služby dodávat zákazníkovi co nejrychleji, ve správném množství a sortimentu,

který je momentálně nejvíce poptávaný a tvoří zákazníkovi většinový zisk.

V návaznosti na snižování nákladů u oběhu zboží je nutností celý oběh zrychlovat,

zpružnit a racionalizovat. Statisticky je dokázáno, že náklady na manipulaci s materiálem,

a na udržování zásob ve skladech tvoří přibližně 34 % z celkových nákladů na oběh. Proto

je potřeba využívat flexibilní skladový systém s prvky automatizace, který umožňuje

rychle reagovat na objednávky, změny sortimentu a množství jednotlivých skupin zboží.

Cílem této diplomové práce je navrhnout skladování a interní přepravu vybraného dílu,

v konkrétní společnosti v olomouckém kraji s využitím celkové automatizace

a digitalizace procesu, jako přípravu pro budoucí projekt.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část se zabývá základními pojmy, které souvisí

se skladováním a automatizací skladového hospodářství. V práci jsou uvedena základní

teoretická východiska pro objasnění praktické části diplomové práce.

Praktická část se dělí na dvě kapitoly. V první kapitole je představena výrobní společnost,

popsán a analyzován aktuální stav. Ve druhé kapitole je navrhnut nový proces skladování

a interní přepravy vybraného dílu s využitím automatizace a digitalizace celého procesu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA A MATERIÁLOVÉ TOKY

Pojem logistika je definována jako vzájemné propojení toků a zajištění jejich zpětné

vazby při minimálních nákladech. Definice významu logistiky však mohou být různé.

Například Pernica [4, s. 17] vysvětluje logistiku jako disciplínu, která se zaobírá

optimalizací, koordinací

a synchronizací aktivit v rámci systému, díky kterým lze dosáhnout k pružnému

a hospodárnému efektu. Dle autorů Lai a Chenga [5, s. 3-36] logistický systém začíná

poskytnutím surového materiálu přes zpracování zásob a předání hotových výrobků.

Logistika se tedy vztahuje ke všem aktivitám z hlediska získání surovin, až po doručení

výrobků odběratelům. Hlavními prvky lze dle této teorie definovat zákaznický servis,

zpracování objednávek, řízení zásob a dopravu. V jiných literárních pramenech

se logistika chápe na úrovni životního cyklu systému nebo výrobku. V širším slova

smyslu je chápána jako řízení, projektování činností zabývající se obstaráváním zdrojů,

které jsou nezbytné pro uskutečnění cílů podniku. Za komplexní logistický systém je

považován soubor, který zahrnuje skladové hospodářství, skladování výrobků, systém

dopravy, používání obalů a uzavírání obchodních smluv. Logistika se vymezuje

konkrétními oblastmi. Oblastmi logistiky se rozumí konkrétní část logistického řetězce

nebo materiálového toku realizované dle stanoveného obsahu struktury procesů

v podniku. Z toho důvodu dochází ke změnám v oblastech logistiky podle vlastnosti

procesů vykonávaných uživateli. [6, s. 16-17] [7, s. 3]

Za velmi podstatnou součást logistického řetězce je považován systém materiálových

toků čili pohyb materiálu. Materiálem se rozumí souhrnné označení pro suroviny,

polotovary, rozpracované a finální výrobky, obaly a odpad. Systém hmotných toků

zahrnuje veškeré činnosti orientované na pohyb materiálu v transformačním procesu a na

jejich řízení. Do systému hmotných toků se řadí veškerý řízený pohyb materiálu, surovin

a polotovarů a stanovuje dynamiku výroby čase i prostoru. Dopravovaný materiál lze

vyjádřit v jednotkách hmotnosti, v případě kusového materiálu se vyjadřuje

v manipulačních jednotkách. [8, s. 213] [9, s. 217] [6, s. 12]

Tok materiálu je ovlivňován řadou aspektů ve výrobním procesu, jako jen uspořádání

pracovních jednotek, výrobního zařízení, strojů a skladu. Představuje hlavní těžiště
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logistických procesů v podniku. Samotný význam materiálového toku lze charakterizovat

z různých hledisek. Daněk a Plavný [10, s. 11] vysvětlují materiálový tok nejen jako

pohyb dopravy prvotních surovin, komponentů a hotových výrobků, ale také pohyb

v opačném směru, kdy dochází k navázání toku obalových materiálů určených k recyklaci

či likvidaci. Jurova [9, s. 217] vysvětluje materiálový tok jako univerzální pohyb

veškerého materiálu a surovin. Naopak Lukoszová [11, s. 11] definuje hmotný tok jako

fyzický pohyb materiálů, surovin, rozpracované výroby a hotových výrobků v podniku,

ale také mimo něj. V širším významu lze tedy na materiálový tok nahlížet od výrobního

procesu až po distribuci. Logistické řízení se pak zaměřuje i na takové elementy

informačního toku, jako jsou objednávky, dodávky a zakázky hmotného toku. [8, s. 213]

[9, s. 217]

1.1 Dělení logistiky

Logistiku lze rozčlenit podle specializace oblasti na mikrologistiku a makrologistiku.

Makrologistika se zaměřuje na systémy logistiky v rámci národohospodářské sféry.

Mikologistika je charakteristická materiálovým tokem uvnitř organizace. Do hlavních

oborů mikologistiky se řadí armádní, nemocniční, podniková a dopravní sféra. [12, s. 8]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 V oboru mikrologištiky je

podniková sféra zajištěna třemi obory logistiky - průmyslová, obchodní logistika

a logistika služeb. Průmyslová logistika, která je součástí podnikové logistiky, se zabývá

veškerými materiálovými i informačními toky, které jsou důležité pro podnik.

Materiálové toky slouží k obstarávání surovin, dodávek výrobků zákazníkům a toku

materiálu přes podnik. [12, s. 8-9]

Podniková logistika zahrnuje mimo průmyslovou logistiku také další dvě důležité složky

jako logistiku služeb a obchodní logistiku. Průmyslová logistika se stejně jako ostatní

části podnikové logistiky vyvíjí v průběhu času a zabývá se průmyslovou výrobou,

nákupem a distribucí. [12, s. 8-9]

1.1.1 Výrobní logistika

Výrobní logistika řídí, kontroluje a plánuje materiálový tok, počínaje vstupním skladem

přes výrobní proces až do finálního skladu hotových výrobků. Správně orientovaným

materiálovým tokem lze dosáhnout snížení zásoby ve výrobě. Cílem je dodat zboží na
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konkrétní místo s minimálními náklady a v požadovaný čas. Dílčí cíle výrobní logistiky

jsou dle Cujana a Málka [13, s. 8] optimalizovat materiálové toky, maximálně využít

výrobní plochy a prostor, a přispět k vytvoření vhodných podmínek pro pracovníky.

[12, s. 13] Preclík ve své publikaci konkrétně vymezuje následující oblasti činností ve

výrobní logistice:

Skladování polotovarů a materiálů provázaného se zásobováním,

manipulace s materiály a jejich vychystávání v různých stupních výroby,

doprava mezioperační a operační,

mezioperační skladování a zásoby,

manipulace při montáži celků výrobků,

manipulace s hotovými výrobky a expedice,

distribuční logistika [12]

1.2 Plýtvání v logistice

Za plýtvání lze považovat vše, co se podílí na zvýšení nákladů na výrobek bez zvyšování

jeho hodnoty. Transport materiálu je činnost, která se podílí ve výrobním procesu na

hodnotovém toku. Hodnotový tok lze dle Mašina [14, s. 13] chápat jako souhrn veškerých

aktivit v procesu, které umožňují transformaci materiálu na určitém pracovišti výroby.

Radí se sem aktivity přidávající hodnotu, ale také aktivity, které hodnotu nepřidávají.

[15, s. 19] [14, s. 13]


[…]


směně, tedy když jsou v provozu všechny montážní linky. Tento pokles by znamenal

v průběhu týdne zastavení montážních linek, protože obě výrobní zařízení dohromady

nejsou schopna pokrýt jejich spotřebu a sklad uvažovaný ve variantě A nemá potřebnou

kapacitu.

6.5.1 Kapacita skladu, výkon skladu

Automatický sklad bude umístěn na stejném místě jako u varianty A, tedy v blízkosti

výrobních zařízení s rozdílem jeho skladové kapacity. Bude užito skladování typu

DOUBLE-DEEP, což zdvojnásobí skladovou kapacitu při stejném IN/OUT výkonu
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zakladačů, ale přidá skladu cca 50m2 navíc, což ve výsledku znamená cca 150m2 skladové

plochy s kapacitou skladu 2304ks dílů.

6.5.2 Distribuce dílů

Užity budou A G V vozíky, které budou díly rozvážet až k místu spotřeby ze supermarketu

hotových dílů. Tato distribuce dílů zařídí oproti výstavbě dopravníkových pásů k místu

spotřeby větší pružnost pro možnost změny místa odběru dílu k zamontování. Jejich trasy

budou obdobné, jako jsou aktuální trasy popsané výše v analýze, tedy nahradí aktuální

tahače.

6.5.3 Supermarket

Supermarket je potřeba pro rozšíření skladové kapacity dílů o dalších 384ks dílů pro

pokrytí potřeb montážních linek. Plánovaná spotřeba je uvažovánu v grafu 2 níže, kde je

přehled vytížení skladu se supermarketem dohromady. Dohromady zásoba tvoří 2688ks

dílů, což je také výchozí hodnota skladu.

V grafu 2 je vidno průběžné vytížení skladu v čase, kde ve dnech pondělí až pátek zásoba

klesá. Její nárůst je pak v sobotu a neděli až na maximum v neděli 7:00.

Volná kapacita v neděli pak může být užita pro údržby zařízení, vykrývaní zakázkových

objednávek, případné přesčasy montážních linek, nebo pro předvýrobu v rámci

plánovaných odstávek zařízení.
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6.5.4 Využití technologií a techniky

Ve variantě B budou užity stejné postupy pro manipulaci materiálu jako ve variantě A.

Též identifikace dílů a jejich systémová sledovatelnost. Dopravníky budou užity jen pro

výstupy se zařízení do skladu.

6.5.5 Shrnutí, výstup varianty B

Využití výše popsaného systému skladování a přepravy přináší následující úspory

a výhody:

Úspora výstavby třetího výrobního zařízení, které by muselo být vystavěno kvůli

pokrytí potřeb linky z důvodu malé skladové zásoby v aktuálních supermarketech. Dle

grafu 1 i 2 j e patrné, že dvě výrobní zařízení nej sou schopny splnit požadavky montážních

linek. Pro toto nové zařízení by byla též užita další plocha.

Úspora personálu, zde bude ušetřena jedna pozice pracovníka, který vychystává

sekvence a připravuje vozíky pro výrobu a přepravu klince (jeho zbylá práce bude

rozdělena mezi jiné pracovníky na tahačích). Též je zde úspora práce tří pracovníků, kteří

tento díl rozvážejí k linkám, jejich práce bude ve 100 % nahrazena A G V vozíky.

Kompletní úspora personálu třetího výrobního zařízení.

Větší skladová kapacita, nový sklad se supermarketem nabídne předběžně skladovou

kapacitu 2688ks dílů.

„Čistota" v odvedené výrobě a sledovatelnost, nasazením identifikace dílů a jejich

následné systémové sledovatelnosti by neměl nastat žádný inventúrni rozdíl v odvedené

výrobě a též nám ve spojení s automatickým skladem zaručí oproti lidské práci 100 %

FIFO.

Supermarketové vozíky budou užity do zmíněného supermarketu a pro rozvoz k linkám.
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ZÁVĚR

Teoretická část je literární rešerší. Jsou zde vysvětleny a popsány pojmy, jako je štíhlá

výroba, průmysl 4.0, automatizace, digitalizace, identifikace zboží a manipulační

technika.

Praktická část práce vychází z poznatků, z části teoretické. Zabývá se skladovým

hospodářstvím, konkrétně jeho dílu v podniku v Olomouckém kraji, tento díl je vyráběn

přímo v podniku.

Cílem této diplomové práce je navrhnout skladování a interní přepravu vybraného dílu

v konkrétní společnosti v olomouckém kraji s využitím celkové automatizace

a digitalizace procesu, jako přípravu pro budoucí projekt.

Navrhovaným řešením v oblasti skladového hospodářství a přepravy konkrétního dílu je

výstavba automatického skladu a pásových dopravníků, či A G V vozíků s využitím

robotických systémů.

Ve variantě A je patrné zvýšení efektivity manipulace a sledovatelnosti v reálném čase

tohoto konkrétního dílu, úspora personálu a snížení hustoty provozu na komunikacích

v závodě. Též je zde navýšení skladové kapacity na menší ploše. Tato varianta, ale

nepatří mezi návratné investice, protože investice jsou mnohonásobně vyšší než

aktuální náklady.

Ve variantě B je nej důležitější úspora investice do výstavby dalšího výrobního zařízení

a dalších pravidelných nákladů na personál a údržbu. Při využití všech tří montážních

linek na třech směnách je tato varianta pro společnost rentabilní.

Navrhované řešení této práce budou podniku předložena jako podklad pro budoucí

projekt, který musí detailně rozpracovat jednotlivé procesy a technické součásti. Toto

budou mít za úkol členové týmu (specialisti na konkrétní problematiku), nebo externí

dodavatelé. Jestli podnik tyto informace využije závisí zcela na rozhodnutí odpovědných

osob.

V rámci dohody mezi společností a autorem jsou některá data úmyslně mírně pozměněna,

tak, aby nedošlo k jejich zneužití.
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