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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Využití robotických a automatických skladovacích systémů v logistice

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Aleš Zelinka

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

24. srpen 2021 Podpis vedoucího:

Zadáním měl autorn zpracovat analýzu současného stavu ve skladovém hospodářství a navrhnout

řešení s využitím robotů, manipulátorů a automatizovaných systémů v logistických činnostech.

Navržené řešení měl zhodnotit. Autor práci zpracoval samostatně.

Práce je zpracována přehledně, autor se ale nevyhnul některým chybám (např. v popisu platformy se

zaměřil na uživatelský pohled bez alespoň základního strukturního pohledu). Toto ale nemá zásadní

vliv na celkové vyznění závěrečné práce. Shoda ze systému Theses je 60 %, což je neobvykle mnoho,

nicméně veškeré shodné části jsou v úvodních teoretických kapitolách (mezi stranami 11 a 51) a autor

zde literární zdroje uvádí. Dalším důvodem je i relativně malý rozsah kapitol popisujících vlastní přínos

autora řešenému tématu.

Doporučuji, aby se autor v rámci obhajoby zaměřila na následující oblasti:

* Jak výsledky řešení přijala firma?

* Jak se období realizace dotkne vlastní produkce firmy?

Předloženou závěrečnou prací autor prokázal naplnění požadavků na absolventa studovaného oboru.
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